[image: image1.png]

Муниципальное образование

«Устьянский муниципальный район»

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ администрации МО «Устьянский муниципальный район»

165210, п. Октябрьский, ул. Ленина, 38                             Устьянский  район  Архангельская область                              Тел./ факс: (81855) 5-13-09, E-mail: ustruo@mail.ru
22.12.2017  № ____
на № ____________
Комитет по образованию и науке Архангельского областного Собрания депутатов по образованию и науке
Уважаемый Игорь Александрович!

Управление образования администрации МО «Устьянский муниципальный район» при рассмотрении вопросов финансового, материально-технического и кадрового обеспечения организации питания обучающихся и воспитанников в образовательных организациях Архангельской области считает необходимым провести следующие мероприятия:
1. Учитывая состояние материально-технической базы пищеблоков считаем необходимым предусмотреть возможность оказания помощи муниципальным образованиям по ремонту пищеблоков школьных столовых (с заменой оборудования при необходимости) – по примеру программы «Ремонт спортивных залов, расположенных в сельской местности»

2. Учитывая важность вопросов, связанных с организацией питания, предлагаем внести в областной закон «Об образовании в Архангельской области» изменения в части:
- предусмотреть софинансирование расходов по питанию детей с ОВЗ в образовательных организациях (так, как это сделано по пришкольным интернатам);

- включить расходы по оплате труда поваров образовательных организаций в субвенцию, предоставляемую муниципальным образованиям на реализацию основных образовательных программ.

3. В конце 2016 года мы столкнулись с проблемой установления наценки на продукты питания в школьной столовой. От агентства по тарифам и ценам Архангельской  области был получен ответ, из которого следует, что ведение государственного регулирования в части установление торговых наценок на питание в общеобразовательных учреждениях является правом субъекта Российской Федерации, но на территории Архангельской области государственное регулирование торговых наценок на питание в общеобразовательных организациях не осуществляется, полномочия не распределены.   Считаем необходимым урегулировать данный вопрос на уровне субъекта.

С уважением,

Начальник

Управления образования -

Г.А. Зайцева